Aprovado por unanimidade em única 
discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta. 

Projetos do Executivo: 
1. Projeto de Lei Nº 52/2025-E, de 05/06/2025, de autoria do Poder Executivo, 

que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de 
R$81.428,83 (oitenta e um mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e três 
centavos)”; 

2. Projeto de Lei Nº 54/2025-E, de 09/06/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de 
R$230.000,00 (duzentos e trinta mil reais)”; 

3. Projeto de Lei Nº 55/2025-E, de 09/06/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de 
R$400.000,00 (quatrocentos mil reais)”; 

4. Projeto de Lei Nº 56/2025-E, de 09/06/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 

2.633.139,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e três mil, cento e trinta e nove 
reais)”. 

Projetos do Legislativo: 
1. Projeto de Lei Nº 53/2025-L, de 16/05/2025, de autoria do Vereador Marcos 

Roberto Martins Arruda, que “Dispõe sobre a implantação de Sistema Municipal 
de Bett Educacionais São Roque e a criação de salas maker nas escolas da

[...]

de Castro, Marcos Roberto Martins Arruda e Rafael Tanzi de Araújo, em 
discussão única e votação nominal, com quórum de maioria absoluta; 

3. Projeto de Lei Nº 41/2025-E, de 20/05/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de 
R$143.000,00 (cento e quarenta três mil reais)”. Aprovado por unanimidade em 
segunda discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta; 

4. Projeto de Lei Nº 42/2025-E, de 20/05/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de 
R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais)”. Aprovado por unanimidade em 
segunda discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta; 

5. Projeto de Lei Nº 43/2025-E, de 21/05/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de

[...]

Aprovado por unanimidade em segunda 
discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta; 

6. Projeto de Lei Nº 44/2025-E, de 21/05/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de 
R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais)”. Aprovado por unanimidade em 
segunda discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta; 

7. Projeto de Lei Nº 45/2025-E, de 21/05/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de

[...]

Aprovado por unanimidade em segunda 
discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta; 

8. Projeto de Lei Nº 48/2025-E, de 22/05/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de 
R$1.175.116,98 (um milhão, cento e setenta e cinco mil cento e dezesseis 

reais e noventa e oito centavos)”. Aprovado por unanimidade em segunda 
discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta; 

9. Projeto de Lei Nº 49/2025-E, de 29/05/2025, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de